
2026 2027 2028 Aktivitetet Afati Kohore Buxheti

Zhvillimi i procedurave të 
prokurimit për projektin për 
ndërtim të shtëpive 

TM 1 N/A

 Nënshkrimi i kontratës me 
operator ekonomik TM 2 N/A

Implementimi i kontratës për 
ndërtimin e shtëpive TM 4 1,700,000.00€       

Zhvillimi i procedurave të 
prokurimit për projektin për 
renovim të shtëpive

TM 1 N/A

Nënshkrimi i kontratës me 
operator ekonomik TM 2 N/A

Implementimi i kontratës për 
renovimin e shtëpive TM 4 150,000.00€          

Zhvillimi i procedurave të 
prokurimit për projektin 
mbështetje me material 
ndërtimor

TM 1 N/A

Nënshkrimi i kontratës me 
operator ekonomik TM 2 N/A

                                  
Implementimi i kontratës për 
mbështetje me material 
ndërtimor

TM 3 250,000.00€          

Shqyrtimi i projekteve TM 2 N/A

Nënshkrimi i 
memorandumeve TM 2 N/A

Thirrja publike për 
financimin e projekteve për 
OJQ

TM2 N/A

Përzgjedhja e projekteve 
sipas kritereve TM2 N/A

                                           
Financimi dhe monitorimi TM 4 200,000.00€          

Thirrja publike për 
financimin e projekteve për 
biznese dhe fermerë

TM 2 N/A

Përzgjedhja e projekteve 
sipas kritereve TM 2 N/A

 Financimi dhe monitorimi TM 4 1,000,000.00€       

Definimi i objektivave operacionale - Treguesit dhe caqet per periudhen 2026-2028 Plani Vjetor i Zbatimit 2026

Nr. 

Planet Institucionale për Ministri - Ministria per Komunitete dhe Kthim 

Objektiva specifike Objektiva operacionale Justifikimi Ref. në dokument 
strategjik (nëse aplikohet)

Departamenti 
përgjegjës Treguesi

Caqet

Ndërtimi i shtëpive për 
të kthyerit dhe 

komunitetet në nevojë

Strategjia për mbrojtjen 
dhe promovimin e të 
drejtave të komuniteteve 
dhe pjesëtarëve të tyre 
2023-2027

Departamenti 
për Kthim dhe 
Menaxhim të 
Projekteve

1.1.

30

Aktivitetet, afati kohor dhe buxheti 
Nr. Baza

100

1

Numri i shtëpive të 
ndërtuara 65 35 35

Renovimi i shtëpive për 
të kthyerit dhe 

komunitetet në nevojë

1.2.

Strategjia për mbrojtjen 
dhe promovimin e  të 
drejtave të komuniteteve 
dhe pjesëtarëve të tyre 
2023-2027

Departamenti 
për Kthim dhe 
Menaxhim të 
Projekteve

Numri i shtëpive të 
renovuara 15 15 15

1.3. 

Strategjia për mbrojtjen 
dhe promovimin e  të 
drejtave të komuniteteve 
dhe pjesëtarëve të tyre 
2023-2027

 Implementimi i projekteve 
infrastrukturore TM 3

1.4.

Përkrahje për 
ndërtimin dhe 

renovimin e 
shtëpive për 
personat e 

zhvendosur dhe 
komunitetet në 

nevojë

200,000.00€          

Mbështetje për 
projektet 

infrastrukturore, në 
bashkëpunim me 

komuna

Strategjia për mbrojtjen 
dhe promovimin e të 
drejtave të komuniteteve 
dhe pjesëtarëve të tyre 
2023-2027

Departamenti 
për Kthim dhe 
Menaxhim të 
Projekteve

Numri i projekteve 
infrastrukturore. 3 3 3 4

15

Mbështetje me material 
ndërtimor për 

komunitetet në nevojë

Strategjia për mbrojtjen 
dhe promovimin e të 
drejtave të komuniteteve 
dhe pjesëtarëve të tyre 
2023-2027

Departamenti 
për Kthim dhe 
Menaxhim te 
Projekteve

Numri i  përfituesve të 
materialit ndërtimor 135 100 100

30

Rritja e mundësive 
të punësimit për 

komunitete jo-
shumicë, me fokus 
të vecantë grupet e 

cenueshme: të 
kthyerit, gratë, të 

rinjtë dhe personat 
me aftësi të 

kufizuara

2.2

Mbështetje për biznese 
dhe fermere përmes 

granteve dhe 
subvencioneve. 

Strategjia për mbrojtjen 
dhe promovimin e të 
drejtave të komuniteteve 
dhe pjesëtarëve të tyre 
2023-2027

Departamenti 
për Hartimin e 
Politikave dhe 
Zhvillim 
Ekonomik të 
Komuniteteve

Numri i përfituesëve për 
biznese dhe fermerë. 230 100 100 100

Departamenti 
për Hartimin e 
Politikave dhe 
Zhvillim 
Ekonomik të 
Komuniteteve

Numri i projekteve për 
OJQ-të. 60 30 30

2.1

Mbështetja e OJQ-ve 
përmes granteve dhe 

subvencioneve.   

2



Pranimi dhe shqyrtimi i 
aplikacioneve TM 3 N/A

Përzgjedhja e projekteve 
sipas kritereve TM 3 N/A

Financimi dhe monitorimi TM 4 400,000.00€          

Themelimi i grupit punues TM 1

Mbajtja e takimeve me 
anëtarët e grupit TM 2

Hartimi i vlerësimit TM 3

Fazat e konsultimit paraprak 
dhe publik TM 3

Adresimi i komenteve të 
dalura nga procesi i 
konsultimeve 

TM 3

Finalizimi i raportit të 
zbatimit të Strategjisë në fjalë TM 1

Përgatitja e vlerësimit 
afatmesëm të Strategjisë në 
fjalë 

TM 2

Mbajtja e takimeve me 
anëtarët e grupit TM 2

Konsolidimi i inputeve dhe 
hartimi i Strategjisë/Planit të 
Veprimit të ri 

TM 2

Fazat e konsultimit paraprak 
dhe publik TM 3

Adresimi i komenteve të 
dalura nga procesi i 
konsultimeve 

TM 3

Procedimi për miratim në 
Qeveri 

TM 4

Përgatitja e dokumentacionit 
të tenderit(dosjet, kriteret e 
vleresimit dhe specifikimet 
teknike)

TM 2 N/A

Publikimi i njoftimeve të 
prokurimit dhe menaxhimi i 
procedurave 

TM 2 N/A

Zbatimi i procedurave të 
prokurimit sipas legjislacionit 
në fuqi dhe afateve të 
percaktuara 

TM 4 N/A

2.3

Mbështetje per personat 
fizik dhe juridik, 

përmes granteve dhe 
subvencioneve. 

Strategjia për mbrojtjen 
dhe promovimin e të 
drejtave të komuniteteve 
dhe pjesëtarëve të tyre 
2023-2027

PO/JO N/A

100

Avancimi i 
politikave dhe 

legjislacionit për 
mbrojtjen e 

komuniteteve në 
Kosovë

3.1

Vlerësimi Ex-post për 
Ligjin Nr.03/L-047 për 

Mbrojtjen dhe 
Promovimin e të 

Drejtave të 
Komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre në 
Republikën e Kosovës

Programi për Vlerësimin 
Ex-Post të Akteve 

Juridike 2026

Departamenti 
Ligjor Vlerësimi i përfunduar / PO/JO

Departamenti 
për Hartimin e 
Politikave dhe 
Zhvillim 
Ekonomik të 
Komuniteteve

Numri i përfituesëve për 
persona fizik dhe juridik. 250 100 100

N/ATM 2

3

Menaxhimi i procesit të 
planifikimit dhe 

rekrutimit të personelit 
sipas nevojave të 

ministrisë

Ligji i Zyrtareve Publik

Njësia për 
Menaxhimin e 

Burimeve 
Njerëzore

4.2

% e realizimit te planit 
vjetor të personelit / 90%

N/A

Procedimi i vlerësimit për 
miratim në Qeveri TM 4

3.2

Rishikimi i Strategjisë 
për mbrojtjen dhe 
promovimin e  të 

drejtave të 
komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre 2023-
2027

Strategjia për mbrojtjen 
dhe promovimin e  të 

drejtave të komuniteteve 
dhe pjesëtarëve të tyre 

2023-2027

Departamenti 
Ligjor Rishikimi i përfunduar /

Identifikimi i pozitave të lira 
dhe dërgimi i listës në DMZP

90% 100% 100% 100%

4

Forcimi i 
kapaciteteve 

institucionale dhe 
menaxhimit të 
brendshëm të 

Ministrisë 

4.1

Menaxhimi efikas i 
procedurave të 

prokurimit sipas planit 
të prokurimit për çdo 

vitë

Ligji i Prokurimit Divizioni i 
Prokurimit

%  e aktiviteteve të 
prokurimit të zhvilluara 

sipas procedurave të 
planifikuara në kuadër të 

planit të prokurimit dhe në 
harmoni me buxhetin e 

Ministrisë



4.3

Rritja e efikasitetit në 
zbatimin e 
rekomandimive që 
dalin nga auditim i 
brendshëm në ministri

Ligji për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe 
Ligji për Auditmin e 
Brendshem 

Njësia e 
Auditimit të 
Brendshëm

% e realizimit të 
rekomandimeve 80% 90% Implementimi i 

rekomandimit të auditimit të 
brendshëm në ministri 

TM 4 N/A
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